
МБОУ методический центр 
в системе дополнительного 

педагогического образования 
(повышения квалификации)

Карпова Алла Витальевна
методист отдела УМР МБОУ МЦ29.03.2012

1

Активизация деятельности 
профессионального сообщества 
учителей начальных классов
в контексте Года истории в России



2

«О праздновании 1150-летия зарождения российской государственности»
 
В целях дальнейшей консолидации российского общества и в связи с 
исполняющимся в 2012 году 1150-летием зарождения российской 
государственности постановляю:
1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о праздновании 
в 2012 году 1150-летия зарождения российской государственности.
2. Правительству Российской Федерации в 6-месячный срок:
- образовать организационный комитет по подготовке и проведению 
празднования 1150-летия зарождения российской государственности и 
утвердить его состав;
- обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по 
подготовке и проведению празднования 1150-летия зарождения российской 
государственности.
3. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органам местного самоуправления принять участие в 
подготовке и проведении празднования 1150-летия зарождения российской 
государственности.
 

Указ Президента Российской Федерации от 3 марта 2011г. № 267



Отдел учебно-методической работы

1. Нормативно-правовое и методическое обеспечение проведения 
Года Российской истории. Методист отдела УМР МБОУ МЦ  Карпова А.В.

2. Исторический аспект преподавания  краеведческого курса 
«Иваново-любимый край родной». Из опыта работы учителя начальных 
классов МБОУ общеобразовательный лицей №22

3. Презентация региональных учебных пособий для учащихся 1-2 
классов образовательных учреждений г. Иваново. Заместитель 
генерального директора Издательства «Планета» г. Москва  Пашкович  Андрей 
Петрович

4. Исторический аспект преподавания математики на краеведческом 
материале. Из опыта работы учителя начальных классов МБОУ 
общеобразовательная гимназия №23

5. Исторический аспект преподавания окружающего мира.  Из опыта 
работы учителя начальных классов МБОУ общеобразовательный лицей №33

6. План  мероприятий,  посвященных  Году российской истории.                
Сообщество учителей начальных классов

3

Выступления



    

Знаменательные даты 2012 года 

Зарождение 
государственности России

В 862 году к власти в граде Новгороде 
пришёл нормандский князь Рюрик, и 
именно этот год считали годом 
зарождения России как государства 
до 1917 года. В 2012 году будет 
праздноваться 1150-летие. Эта точка 
отсчета неоднозначная, ведь нельзя 
определять истоки любого 
государства конкретной датой. Но 
общественность согласилась на этот 
юбилей, чтобы не вести отсчёт от 
1917 года.
1150-летние юбилеи отметят 
российские города - Ростов Великий, 
Белозерск, Муром.

«О, мать моя, Россия, Русь,
Незыблем трон твой златоглавый,

Люблю тебя, тобой горжусь,
Многострадальной и державной.

Россия, Россия, великая сила,
Великая сила, бездонная Русь,

В Россию, в Россию всем сердцем 
влюблен я

И с нею останусь навеки, клянусь!»
                                       (А. Черный)



Знаменательные даты 2012 года

5

400-летие ополчения Минина и Пожарского, которое будет 
праздноваться в День народного единства 4 ноября. Тогда ополчение 
под предводительством князя Пожарского и земского старосты Минина 
освободило Москву от польских интервентов.



 

6

300 лет назад  по указу Петра I 
столица государства была 

перенесена из Москвы в Санкт-
Петербург

Знаменательные даты  2012 года 

9 июня Россия будет 
отмечать 340 лет со дня 

рождения великого русского 
императора и полководца 

Петра I.



7

200-летие победы над армией Наполеона
Фактически это была война не между Францией и Россией: в баталии 
были втянуты многие страны Европы. После победы Россия надолго 

утвердила свои позиции на мировой арене.

Знаменательные даты 2012 года 



Знаменательные даты 2012 года

8

150 лет со дня рождения Петра Столыпина
Знаменательные даты 2012 года 

Пётр Аркадьевич Столыпин – 
выдающийся государственный деятель 
России, министр внутренних дел, 
председатель Совета министров 
(1906-1911).

Он провел целый ряд 
законопроектов, которые вошли в 
историю как Столыпинская аграрная 
реформа, главным содержанием 
которой было введение частной 
крестьянской земельной собственности. 
Столыпин считал, что его реформы 
способны через 10 лет сделать Россию 
неуязвимой, самой богатой страной 
мира.

1862-1911



Участие в конкурсных движениях

9

• Конкурс экспозиционно-выставочных комплексов
«Стать гражданином своего Отечества: гражданско-патриотическое 

воспитание в школьном музее» 
(Контактные лица: Барышников Вячеслав Юрьевич,  доцент кафедры 
общеобразовательных дисциплин  АУ ИРО ИО) 

•  Национальная образовательная программа «Интеллектуально — 
творческий  потенциал». Проект «Познание и творчество» 

Российские  открытые заочные  конкурсы-олимпиады (осенний тур)
Номинация «По страницам российской истории»

 для учащихся 1 – 2, 3 – 4 классов 
(E-mail: ist@future.org.ru  НОЦ «Росинтал», 249035, Обнинск, а/я 5103) 

• Конкурсе методических и дидактических разработок
«По страницам истории» 

(проводится совместно сайтами Историк (http://istorik.ucoz.com/) и 
Лаборатория IT роста (http://it-obr.ru/проводится совместно сайтами 
Историк (http://istorik.ucoz.com/) и Лаборатория IT роста (http://it-obr.ru/ ), 
контактная информация: e-mail: it.istorik@gmail.com тел.:+7(965)0493692)



Участие в конкурсных движениях

10

II Всероссийский дистанционный конкурс "Первые шаги в науку. История"
Возраст участников конкурса: 1-4 класс

Срок проведения: 03.04-07.04.2012
Цикл конкурсов «Первые шаги в науку» предназначен для учеников, у которых еще нет 
этого предмета в школьном расписании, но они желают познакомиться с ним заранее.
Если вы хотите опередить школьную программу,  познакомиться с новой наукой и узнать, 
что она изучает, раньше своих одноклассников, то серия конкурсов «Первые шаги в 
науку» именно для вас!
Первые шаги в науке История – это знакомство с основными разделами данного 
предмета, людьми, основавшими эту науку и внесшими в ее становление неоценимый 
вклад. Это еще и знакомство с понятием реконструкции исторических событий.
                                   Первые шаги в науку – достойный старт!!!
Этапы проведения конкурса:
1. Регистрация участников – до 01.04.2012 (включительно)
2. Рассылка заданий - 03.04.2012
3. Пересылка выполненных работ - не позднее 07.04.2012
4. Подведение итогов в течение месяца
По всем вопросам, связанным с регистрацией, вы можете получить 
оперативную консультацию с 6.00 до 15.00 (время московское) по телефону 
(3812) 534-934, Skype: nic-snail, ICQ: 567-749-337 и электронной почте: 
info@nic-snail.ru                                      Участие платное!!!



Год  российской истории в  начальной школе

11

А.С.Пушкин:
  «Ни за что на свете я не хотел бы ни променять Родину, ни 
иметь другую историю, чем история моих предков» 



Перечень возможных школьных мероприятий

12

•Заседание в форме круглого стола «Навстречу Году русской истории»
•Книжные выставки «Откуда пошла русская земля…», «1812. Люди и 
события великой эпохи», «Недаром помнит вся Россия про день 
Бородина», «Солдатом быть – Родине служить» 

•Цикл классных часов: «Бородино и его история в русской культуре», 
«Герои 1812 года», «Страницы мужества и славы»

•Конкурсы чтецов «Война 1812 года в поэзии и прозе», «Сынами 
славится Россия»

•Выпуск тематической стенгазеты «Война 1812 года»
•Конкурс рисунков «И помнит вся Россия про день Бородина»
•Проектная работа. Создание презентации о войне  1812 года
•Урок мужества «Две Отечественные войны 1812 года и 1941-1945 годов» 

•Историческая игра « Как я знаю события войны 1812 года?»
•Конкурс сочинений «Есть такая профессия — Родину защищать»
•Акция «Открытка ветерану» - поздравление бабушек, дедушек, соседей-
ветеранов с  Днем защитника Отечества  

•Литературная гостиная «Русские поэты о судьбе России»
•«Своя игра» на тему «История государства Российского»



 Решение о намерениях педагогического сообщества 
учителей начальных классов

13

 

• Использовать в работе материалы краеведческого курса «Иваново-
любимый край родной»

•  Предложить детям принять участие во II Всероссийском 
дистанционном конкурсе "Первые шаги в науку. История»

• Организовать неделю истории России в начальной школе

• Представленный педагогический  опыт разместить на сайте МБОУ 
МЦ

• Отразить  накопленный  опыт работы в контексте Года истории в 
России в муниципальном конкурсе на лучшую методическую 
разработку «Открытый урок» - 2013 в номинации «Преподавание в 
начальной школе», «Внеклассная работа по предмету»



 

14

 

Новых 
педагогических 

идей!!!



 Информационные ресурсы

15

 

info@nic-snail.ru

ist@future.org.ru 

 

http://it-obr.ru/

it.istorik@gmail.com

images.yandex.ru 

ivipk.ru


